ueri p̄ actū ab alio. 7 sic moueri p̄ actū ad aⁿimātū trāffer̄ ab aīa. **C**ōstrū aut caeli positū extra suā nālēm inclinationem; aut in q̄litate; aut i quāritate; aut situ; seip̄m posse reducere ad suā nālē dispositionē; ē ponēt̄ casus quos nō dū dicit̄ **A**rist. impossibiles; sed p̄dictionē ip̄i cantes. **N**ō ē aut i caelo alia meta. iuxta p̄bi^l losophos falsi; neq̄; it̄entionalis; nisi illuminat̄ aut alia sp̄er̄; it̄entionaliū trālla. 7 h̄c **D**eus i mediate effectiue facit. **E**rror. n. p̄spectiuoz̄ i hoc ē altioris sciē; q̄ sit p̄spectiua. s̄. similitudinē ab ea re cuius sūt similitudines i medio p̄ducit̄ aut i seū. trāfert̄. n. **D**eus lucē stelle ad alia corpa diaphana; nisi it̄eractiōis: cis non diaphani p̄tia impediāt̄ abstrā. qd̄ aut i hoc senserit **A**rist. alias dēo dātē dicit̄. **U**namq̄; q̄; aut intellectualē lucē sua propria lux sensiblis nālē cōsequi i suo proprio subiecto vnde lūm̄ abstrahit̄. **D**ec̄ igr̄ de sp̄ali corpe dēā sufficiat̄. **D**e elemētis aut sit primū dictū a caelo effectiue 7 localiter mouet̄ elemētū. efficiēs aut duplex. vniuersale. 7 p̄ticularē. caeli ē agens vniuersale; nō aut p̄ticularē 7 p̄p̄iū. nō tñ̄ agit caeli attrahēdo elemētū aut expellendo; aut alia sp̄e violētī motū mouēdo. q̄ tūc elemētū cuius facilius attraheret caeli medietatē q̄ totū. q̄ medietati magis dñ̄aret caeli q̄ toti. p̄ia ē p̄ exp̄ientia. simil̄ velocitas depelleret caeli medietatē elemētū granis q̄ totū. **S**imil̄ cū attractio 7 expulsiō sunt motus violētī. 7 p̄physicō textū cōmēti. x. nō respirēt̄ motus naturales sed eis coniuncta esset violentia. **E**isdem rōnibus. p̄batur locum nō attrahere aut expellere corpa i ip̄m mota aut ab ip̄o. **S**ecundum dictū locum mouet̄ elemētum finalē 7 formalē aliquo modo; 7 effectiue; sed nō proprie effectiue. primam partem 7 s̄m p̄ois vult **A**uerrois. 4. caeli cōmēto. 25. **C**ausa finalis i motibus istorum elemētōrum sunt loca conuenientia; 7 sunt aliquo modo forme; quoniam sunt perfectiōis dicitur finis de loco 7 forma equiuocē. quarto p̄physicorum commentō. i. 4. cōmēto. 30. de dēclaratur. quia locus separatur a loco. 7 i hoc differt a materia 7 forma. 7 in fine istius commentī locus facit translationem ita q̄ est causa finalis ei. **E**t in eodem quarto textū 7 commentō. 35. forma est finis corporis; 7 locus ē finis cōtinentis corpus. 7 4. p̄physicō cōmēto. 43.

Causa motus eius quod mouet incontinentem est extra naturam. et est remota esse extra suum ubi natura le. Distiguit autem moueri in continente mobilia caelestia a corruptibilibus quia non violent et locabilia sunt superiora sicut multa inferiora. et sic patet quod quemadmodum esse in suo loco naturali elementi aut elementati est finalis quietis naturalis: ita esse extra suum locum naturalem est finalis causa motus naturalis. Et 4^o caeli locus: quod cōtinet est forma. proportio. n. cōtinētis est proportio forme et textu cōmēti. 35. Sed quod improprie effectiue moueat locus. pbat. 5^o. n. pbat. et 4^o textu cōmēti. 5. et 36. locus habet quandam potentiam. intellige actiuam: sed non productiuam: sed bene cōseruatiuam dixit. n. Auerois in eodem. 4^o cōmēto. xi. Quod locus non est agens manifestum est per se sed est tamen finis extrinsecus in corporibus simplicibus. 13. non ita possit in compositis. Elementa. n. a suis locis naturalibus conferuntur: ideo ipsa mouentur tanquam in finem suos. vnde 4^o pbat. cōmēto. 48. Causa in motu naturali est causa in quiete naturali. et hoc est similitudo cōtinētis ad cōtētum. Omne. n. quod transmutatur in aliquid: transmutatur in simile. sed elementa in suis motibus naturalibus transmutantur in sua loca. ergo loca sunt elementis similia. rō est philosophi 4^o caeli textu cōmēti. 25. Correlariuz superficies aque est similis terre: et superficies aeris aque et superficies ignis aeri. et iterum hoc est similitudo formalis ex 4^o caeli cōmēto. 23. si qualitatebus primis: vt tūgit Auerois 2^o de anima cōmēto. iij. omne. n. animal quod inatum est esse in aqua aut aere non sentit aliquam qualitatem caliditatis aut frigiditatis in eis: si fuerit in simplicitate quam debent habere. quod est locus eius naturalis: et locus est similis locato. sed superficies caeli est similitudo superficiei ignis virtualis. vt colligit 4^o caeli cōmēto. 22. Contra elementa media deorsum mouentur magis naturaliter quam mouentur sursum. 4^o caeli cōmēto. 39. ergo magis locantur per superficiem inferioris elementi cōtinenti quam per superficiem elementati cōtinentis. Secundo maior est similitudo ignis ad ignem quam ad caelum: et aeris ad aera quam ad ignem: 5^o mouetur ignis sursum propter elementum: ignis sursum extrinsecus: cum quo cōuenit. consequens est falsum. quod si non esset ignis in concavo lune: adhuc ignis ad ipsum moueret. argumentum est philosophi 4^o pbat. textu cōmēti. 22.

Ratio ad primum magis naturaliter mouentur media deorsum. in facilius recipiunt impetum ad deorsum: tamen naturalis inclinatione leuius ad sursum est grauium vero ad deorsum. Ad secundum similitudo intelligitur loci non absolute: sed in tanta vel tanta distantia vel propinquitate ab orbe. quod sic possibilis est conseruatio elementi ibi. deorsum igitur grauium ad centrum: quod ille est locus deorsum. non quia ibi sit terra: aut quia ibi sit finis aque. iuxta sententiam Auerois 4^o pbat. cōmēto. 42. Idem vult Auerois 4^o caeli cōmēto. 23. elementa mouentur ad simile quod est locus: non autem ad simile quod est totum. Et quod non proprie effectiue moueat locus. patet quia mirabile esset centrum trahere glebam a concavo lune. Et cum quia motus elementi esset violentus: quia a primo extrinsecus trahente. Et cum quia equalis distantia a suis locis deberet equaliter moueri. consequens est falsum patet ubi videtur citius incipit moueri quam aliud. quia impenus adiuuatur id quod prius incipit moueri. et sic ipsum velocius mouetur quam id quod tardius incipit moueri. Quod si dixeris non esse paritatem in caeteris propter impetus diuersitatem dicaz: de patet quod non tantum centrum est causa motus vt patet. Item mouens et motum simul sunt scilicet immediatum et sine alteratione mouens: non autem corpus mobile motum in aliquem locum simul est cum loco in quem mouetur. Contra tunc periret ratio Aristoteli probans si esse plures mundos. quia grauium vniuersi mundi cum grauium alterius a centro trahuntur in eundem locum. Ratio de Aristotele ibi textu cōmēti. 79. non fundatur super attractione: sed super naturali mobilitate inclinatione idem centrum. Item si locus impelleret virtutem locato secundum quam moueretur locale vt magis ferretur: tunc orunt propinquos loco velocius mouerentur quod non oportet. patet de graui a remotiori loco descendente distantiori a loco in quem tendit quam graue aliud a propinquo recedens alio paribus. Quod si dicas quod non est aliorum paritas puta ipsi suos impetus. Ratio non de omnibus paribus sed alijs: ideo intelligenda est paritas in alijs excepta diuersitate posita in casu et sequente ad positum. sed diuersitas impetus sequitur ex hoc

qd vnum ex propinquo reliquum a remotis in
 cipit. sed alia paria intelligent vt figura mobi-
 lium: quantitas corp: densitas ipforum mediū
 cōsimile & motum vel nō: flatum vel nō. &c.
C Tertiu dicitur generans elemētum mouet
 ipsum mediate sed nō immediate. 8°. n. physico.
 cōmento. 31. motor corpore naturalium in loco ē
 in rei veritate ab eo qd generat ipsa: sicut alia
 accidentis q inueniuntur generari i re per gene-
 rationem ipsius. **C** Potentia. n. ad motus di-
 citur duobus modis. l. essentialis & accidentalif
 8° physico. textu & cōmento. 32. cū igitur elemētū
 mobile non existit: tunc elementum ē i potētia
 essentiali. q: mā ex qua generabile ē elemētū
 ē i potentia ad formam principiatuam operis
 & sic indiget elementum aliquo generante ipis
 de potentia ad actum efficiendi. & tunc de potē-
 tia essentiali reducitur elemētū ad actus mo-
 tus. **C** Secunda pars dicti patet: q: generans
 non est localf mouens per se neq; immediatū: s;
 mediatum: & per accidens. **D**icitur. n. Auerois
 3° caeli cōmēto. 28. quemadmodū caetera acci-
 dentia exōtia i re gēnata nō existunt in ea nisi a
 generante: tamē mediatē forma gēnati: que sit
 a generante. ita ē de hoc motu. verbi gratia. ge-
 nita primā parte ignis sunt oīa accidentia ignis
 inquantū ignis est: quoniam vnius ē motus ad
 superius. & 8° physico. cōmento. 32. generans est il-
 lud qd dat corporei generato formā suam & oīa
 accidentia contingentia forme: quop vnum est
 motus in loco. & ideo cas; forma fuerit comple-
 ta in eo: completū vbi suum debuit: & alia acci-
 dentia: nisi aliquid impediat. & par: infra in 3°
 caeli cōmento. 28. ostendit in moto: ē extrinsecus;
 nō esse moto: ē essentialē dicens iste tamē mo-
 tus nō ē primus neq; essentialis a moto: ex-
 trinsecō. sed a forma moti. Et par: infra neq; .n.
 nominalis lapis iter ea que mouentur ex extrin-
 seco: q: nō mouetur hoc motū ab extrinsecō line
 medio. q: iter causam extrinsecam & motū me-
 diat alia causa 4° etiam caeli Auerois cōmē-
 to. 25. potentia ad formaz & vbi ē i codē subiec-
 to. s. in corpore ex quo ē gēno. Itelligo tamē non
 immediate: sed ordinate. q: motus exēpli gratia
 ad supino causaf leuitate: vt par: s; ibi dicitur
 ratur Auerois. **C** Contra 4° caeli cōmento. 22.
 motor i eis essentialf ē gēnans: & motū ē gēnātū.
C Rōs Auerois & Aristot. 4° caeli cōmēto.